## Quartus

discretione apta et congrui ratiōe mīste-  
rii putet actitari. Quia enim spiritus san-  
cti septiformis est gratia. iure solennitas  
aduētus eius per septē dies laude hym-  
norū debita simul et celebratiōe missa-  
rum colit. Quia tpe pentecostes ecclēsia  
toto orbe nouos semp dño populos per  
aquā regenerationis aggregare consue-  
vit. merito saluti eoz cōgaudentes quo-  
usq; induunt' albis stolis et nitorē purifi-  
cate mētis splendore habitus p̄mōstrat  
hymnum deo deuotę laudis offerimus.  
iuxta p̄ceptū ipsius p̄issimi pastorū ac  
redemptoris nostri quo ait; Cōgratula-  
mini mibi quia inueni ouē meam q̄ perie-  
rat. Verito tunc stantes oramus ob si-  
gnificantia videlicet liberationis earun-  
dem. quia per donū sancti sp̄us de morte  
animę ad vitam resuscitari ac resurgere  
meruerunt. Quius donante gratia etiā  
carnis imortalitate nos in nouissima die  
vestiendos atq; ad gaudia beatę resur-  
rectionis perducendos esse speramus. in-  
tra h̄ qd pauloante apostolo teste docu-  
imus. Q̄ vero inter hęc ieunioꝝ castiga-  
tio repetit. ipsoꝝ exemplo sumptū crede-  
re debemus. q; accepto sp̄u quo pfectius  
noua celestiū bonoꝝ suauitate fruebant'  
eo altius mentē a memoria delitiarū ab-  
sūltere terrestriū. Nam enī aduenerat tē-  
pus illud de quo domin⁹ p̄edixit: q; di-  
scipuli eo cōuersante ieunare nō possent  
ablato autē eo ieunarent. Nā cum in-  
rogarent eiū discipuli Jobānis dicētes:  
Quare nos et pharisei ieunam⁹ frequen-  
ter. discipuli autē tui nō ieunnāt. ait illis;  
Qūnqd possunt filij sponsi lugere q̄dū  
cum eis est sponsus. Veniet autē dies cū  
auferet ab eis et tunc ieunabunt. Quia  
ergo et ante passionem et post resurrectio-  
nem diversam ppter ipsius domini p̄sen-  
tiā lugere ac ieunare nequinerant: cō/  
stat profecto quia post ablationem eius  
spontaneis sese subdidere ieunijs. Nāqz  
vbi sp̄us sancti sunt acceptione recreati si-  
cūt a ceteris mundialib⁹ illecebris. sic et  
ab epularꝝ appetitu mētē prossul auerte-

rant. animę potius q̄ corporis alimonia  
gaudentes. et p̄ memoria patrię celestis  
orationib⁹ ac lachrymis insistentes salu-  
bris. Deniqz Luca referente cognoui-  
mus de illis tribus milibus viroꝝ q̄ ipso  
die pentecostes. Petro p̄edicante cre-  
diderunt. q̄ parco victu contēti fuerint.  
q̄ sobriam cōfessiōem in terris egerint vi-  
tam. Erant inquit perseverantes in do-  
ctrina apostolorꝝ et cōmunicatiōe fracti-  
onis panis et orationib⁹.

De noui sacrificij oblatione.  
Idem in omel. Si diligitis  
Cap. LXXVIII.

**N** De quoꝝ notandū. qz  
b sacrificium nouū qd̄ sibi tomi-  
nus in venerationē accepte legi  
omnib⁹ annis in die pentecostes offerri  
inssit. In nostra quoꝝ festinitate sp̄ua-  
liter agi ex accepte gratię tempe nūqz te-  
sūt. Nouū quippe in ea sacrificiū offert  
ecclēsia cuž sabbato incipiens sanctę p̄e-  
tecostes. nouū adoptionis populū per  
baptisma domino cōsecreat ritu vere te-  
centissimo. vt nō solum populis christia-  
nis veteris facti memoria inouet. sed in  
nonam renatorꝝ sobolē noua paracliti a  
patre missio celebret. Nouū in ea sacrifi-  
ciū domino. ipsi quoꝝ apostoli morū ac-  
cepto dono sp̄us obtulerunt. cum euāge  
liantes his qui convenerant plurimos  
ad fidem cōuerterūt. et vos fonte baptis-  
matis renatos ac spiritus sancti ḡtia san-  
ctificatos. vias vtqz noui testamēti p̄-  
mitias. ad cōmunionem dominici altari  
obtulerunt. Bene autē duarū primitia-  
rum panes de nouis frugibus iubebant  
offerri. quia nimurum ecclēsia de utroꝝ  
populo iudicorū sc̄z et gentiū collegit. q̄s  
in nouam familiam consecret suo redem-  
ptori. **L**e o papa. Exultem⁹ quoꝝ  
charissimi in honore spiritus sancti p̄ quē  
omnis catholica ecclēsia sanctificat. ois  
imbuit aīa ratiōalis q̄ inspiratorꝝ fidei do-  
ctor sc̄e. fons dilectionis. ligculū castitati

# Liber

et totius est causa mortis. Gaudent fratres in felicem metem. quod in toto mundo non de pater et filio et spiritu sancto omnium linguarum laudat confessione. quod illa significatio quod in specie ignis apparuit et ope preseverat et munere. Ipse enim spiritus veritatis facit dominum gloriam suam luminis sui splendore fulgere. et in templo suo nec tenebrosum vult aliquid nec tepidum esse. de quo ope ac doctrina etiam ieiuniorum nobis et elemosynarum collata est purgatio. Nam hunc venerabilem die seque saluberrime obseruantem consuetudo quam utilissimam sibi oes sancti coperti sunt. et ad quam sedule celebrandam pastorali nos sollicitudine cohortam. ut si quid macularum proximis diebus negligenter incauta contraxit. id est ieiuniu[m] censura castiget et deuotio pietatis emendet.

**D**e legis impletione et consummatione. Hugo ubi s.  
Cap. LXXIX.

**T**aunt supius dictum est  
antequam spiritus sanctus ad hominum corda veniret. non potuit dici consummatum est. **A**ugustinus contra faustum primo. Nunc autem lex quidem per Moysem data est. gratia et veritas per Jesum christum facta est. Quod etenim lex superbos etiam respectu purificationis iniurit augendo peccatum iubens quod non poterat implere. iam ipsius legis impletio iusticia. per quam spiritus in eos qui discutunt a Christo esse mites et humiles corde. Impletum quippe per gratiam liberantem quem non implebant per litteram iubet. **I**psa quod legis universa prophetia quod non tantummodo verbis. sed etiam quaerundam actionum figuris promittebat salvatoris aduentum. Veritas facta est per Jesum christum. ex cuius aduentu regnum dei iam cepit annuntiari. **L**ex enim et prophetatus usque ad Iohannem. lex ut reos faceret quod desideraret salutem. prophetatus ut promitteret salvatorem. **D**roin de cum quod sit: cur iam non circunciditur christianus si non legem soluere sed adimplere venit Christus? **R**espondeo: Imo iam christianus ideo non circunciditur. quod carnalis generationis expoliatio iam Christi resurrectione adimpta est. quod illo facto figuratur. et quod in resurrectione nostra futurum est per baptismi sacramentum commendatur. **N**am neque penitus auferri debuit nouae vite sacramentum. quod restat in nobis adhuc resurrectio mortuorum futura. et in melius tamquam in succedente baptismo promutari debet. quod iam factum est quod nunc factum erat. ut future vite eternae in Christi resurrectione nobis praebetur exemplum. **S**abbatiocum ideo Christianus non obseruat. quod iam in illo perpetuum habemus sabbatum. qui clamat: **V**enite ad me oes qui laboratis et onerati estis et ecce inuenietis requiem animaboh vestris. **C**ibos iam christianus non discernit. quod illis figuris prophetabatur Christus impletus. quodquid per aialia illa signatum est in moribus hominum non admittens ad corporis suum quod in sanctis suis ad vitam eternam pradestinavit. **A**ialia sacrificia iam non offert christianus. quod per talium rerum figuris prophetabantur. immolatione suae carnis et sanguinis impletus. Christi agyma iam non obseruat christianus. quod per illa figura designabatur. expurgatio veteris vite fermato nonna vita demonstrans impletus Christus. **D**e carne agni iam non celebrat pascha christianus. quod illa figura pernunciabatur. sua passione Christus impletus agnus immaculatus. Neomenias ideo non celebrat christianus. quod nouae lunae celebratio nonna creatura significabat. te quod dicit apostolus: Si qua igitur est in Christo nonna creatura. vetera trasierunt. et ecce facta sunt omnia nonna. **I**mmundiciarum baptisata non seruat christianus. quod conseptelire nos sibi per baptismum in morte iam venit christus. ut quemadmodum christus resurrexit a mortuis per gloriam patrum. ita et nos in nonnate vita ambulemus. **O**cenophegia iam nonbis non celebratur. quod tabernaculum dei fidelis eius esse cognoscuntur. in quibus charitate sociatis. et quodammodo compactis habitare dicitur quod illa figura promittebatur. **S**ic ergo fit ut oia quod ex illa veteri scripta propterea

## Quartus

probant ab hereticis. nō obseruari a christianis. q̄ ea Christ⁹ soluerit. ideo potius reperiant ab eis q̄ ea Christ⁹ impleuerit. Ipsi q̄ ipse talium figurarum obseruatio Christi fuit pr̄nunciatio

**D**e legalium cessatione. Idem ī eodem. Cap. LXXX.

**I**lla ergo christiani ex legē et prophetis nō faciunt quibus significata sunt ea q̄ faciunt. Illa q̄ ipse erāt futuri q̄ rebus iplis p̄ Christū revelatis ac p̄ sentiā oportuit auferēt. vt eo ipso quo hec auferēt. lex et prophetā implerent. Sic enī tibi legit̄ q̄ datur̄ esset deus testamentū nouū. nō quale inquit dedi patrib⁹ eoz. popul⁹ enī ille. p̄ suo lapideo corde multa acceperat p̄cepta magis sibi cōgrua q̄ bona. q̄bus tñ futura figurabant̄. s̄ a nō intelligētib⁹ celebabant̄. Cū aut̄ ea vel q̄ significabant̄ iam venerūt et patefacta lunt. nō iam illa inventur facienda b̄ legunt̄ intelligēda. Nā de sacrificijs animaliū q̄s nostrū nesciat magis illa puerso p̄plo cōgruēter imposta. q̄ teo desiderati oblata. S̄ tñ etiā in his figure nostre fuerūt. q̄ n̄ra mūdatio est dei p̄pitiatio. q̄ nobis nulla ē sine sanguine. Vñ illarum figurarum veritas est Christ⁹. cui sanguine redēpti atq̄ munatisum. Nā in figuris eloquiorū diuinorū ipse Christus dict⁹ est taur⁹ ppter virtutē crucis. cui cornib⁹ impios ventilavit. Et quis ppter innocētię p̄ncipatū quē habuit. Et hircus ppter similitudinez carnis peccati quā gessit. Et siquod aliud sacrificij gen⁹ p̄ memorauerit expressius in eo q̄z tibi Christū ostendaz fuisse pplexatū. **H**iero. sup Hiere. li. iiii Deniq̄ iuxta vba Hieremie quoniam repbuit dñs templū dices; Nolite cōfiderē i vbiis mēdacijs. dicētes: templū domini. templū dñi. templū dñi est zc. Cōsequenter etiam reprobat sacrifia dices; Holocaustomata vīa addite victimis vestris zc. Eosq̄ arguit ab aliquo q̄ nō

sui veneratione victimas immosaret. sed eplarū desiderio. Qd aut̄ ait: Nō suz locutus cū patrib⁹ vestris. et nō p̄cepit eis in die qua eduxi eos de terra egypti de veteri holocaustomatū zc; Manifeste ostēdit q̄ primū quidē ī tabulis decalogum dederit. et post offensam vituli ea sibi magis q̄ demonib⁹ fieri iussent. purā videlicet mādato p̄ dei religionē auferēs. et victimarū sanguinē carniūq̄ desideriū cōcedens. **H**iero. sup Ezechielez li. vi. Sabbatiū q̄z et circumcisio data sunt in signū veri sabbati. ac verē circūclosionis. vt a seculi opibus in eterno ac perfecto sabbato requiescendū esse sciamus. et nō p̄putiū. s̄ cor circūcidam? **I**dē ad Aug. Vñ p̄ Ezechielez de iudeis ait dñs: Sabbata mea dedi eis ut esset signū inter me et eos. Ego itaq̄ iam pronuncio libera voce iudeo p̄ ceremonias et p̄ncipiosas christianis et mortiferas esse. Et quicūq̄ siue ex iudeis siue ex gentib⁹ eas obsernauerit. in baratriū diaboli devolutū esse. **A**mbro. de excessu satiri li. ii. Verē ergo legis character ī nostris morib⁹ exprimat̄. q̄ in dei imagine ambulam⁹. q̄ legis umbra trāsluit penitus. Umbra quippe iudeis in lege fuit. imago nobis est in euāgelio. veritas erit resurrecturis in iudicio.

**D**e noua euā gelij lege. Idē super Esa. li. iiiij. Cap. LXXXI

**S**icut ergo p̄ Esaiā prophetā p̄dixit dñs. q̄ consūtio abbreviata inūdabit iusticiam. abbreviat̄ atq̄ pfectus est sermo euangelic⁹ q̄. p̄ cūctis lasciviosē legis ceremonijs dedit p̄ceptū breuissimū fidei atq̄ dilectionis. vt videlicet: qd nobis fieri nolum⁹ aliquid ne faciam⁹. **A**ug⁹. vbi s̄. Ut enī dicit̄ ab aplo. plenitudo legis est dilectio. quā videlicet dedit domin⁹ fidelib⁹ suis spūmā sanctū mittendo. Vñ idē aplus; Charitas inqt̄ dei diffusa est in cordib⁹ n̄ris p̄ spūmā sanctū qui

# Liber

datus est nobis. **E**t ipse dñs: In hoc ait sciēt oēs q̄r mei estis discipuli. si dilectionem habueritis adiuicē. Implet̄ ḡ lex vel cū fiunt q̄ sibi p̄cepta sunt. vel cū exhibent̄ que ibi p̄p̄betata sunt. Lex enī ut dictū est p̄ Moysen data est. grā et veritas p̄ Iesū christū facta ē. imo lex ipsa cū impleta est. grā et veritas facta est. Gratia nāq̄ p̄tinet ad charitatis plenitudinem veritas ad p̄p̄betiaz impletionē. **E**t q̄r p̄ Christū vtrūq̄ factū est. ideo non venit soluere legē s̄ adimplere vt nō legi adderent̄ que deerat. s̄ vt fieret q̄ scripta erat. Qd̄ etiā ipsa testant̄ illius p̄ba. Nō enī ait vnū iota aut vnū apex non p̄teribit a lege donec addat̄ q̄ deerat. s̄ donec oīa fiant. **I**dem de eodē. Ubi ḡ qui busdā finis ex lege p̄positis est. adiunxit: Ego aut̄ dico vobis oīa ex eadē hebreorum lege nō cōmendabat. vt qd̄qd̄ insup ex persona sua dicebat. vel ad expositionē requirendā valeret si aliqd̄ ad illa obscure posuisset. vel ad cōseruandū qd̄ illa cōseruari voluisset. Nō ḡsic intelligendū est nō se venisse legē soluere. s̄ adimplere vt q̄sī semiplena p̄bis illis integraret. s̄ vt qd̄ līra iubēte. ppter supboruz p̄sumptionē impleri nō poterat. suadēte gratia. ppter humiliū cōfessionē impleret̄ ope factorū. nō adiectiōe p̄borū. Fides enī vt aplūs testat̄ p̄ dilectionē op̄atur. Idē quoq̄ dicit. q̄r q̄ diligat̄ primū legē impleuit. **A**nc charitatem q̄r veniens Christū p̄ spūmā sanctū quā p̄missū misit in manifestatiōe donauit. qua videlicet charitate sola in nob̄ impleret̄ legis instīcia. ideo dixit se nō venisse soluere legem. s̄ adimplere. hoc est nouū testamentū. q̄ huic dilectiōi hereditas regni celestis p̄mittit qd̄ in figuris veteris testamēti p̄tēpōz distributiōe tegebatur. **V**nū et ab ipso dño dicit: Mandatū nouū do vobis vt diligatis inuicē. Itaq̄ vel oīa vel p̄ne oīa q̄ monuit seu p̄cepit vbi addidit: Ego aut̄ dico vob̄. innueniunt̄ in illis veterib⁹ libris. sic etiā illuc occultabat̄ finis quo illa reserant̄. q̄uis fm̄ illū vinerent̄

sancti. q̄ futurā ei⁹ reuelationē videbāt. et pro tempoz. p̄p̄riate vel p̄p̄betig tegebant. vel p̄p̄betiz rectū sapientē intelligebant. **H**iero. super Matheū. Quattuor aut̄ q̄litates innueniunt̄. de q̄bus sancta euāgelia p̄texunt̄. p̄cepta sc̄z et mādata. testimonia. et exēpla. **I**de sup Mat.li.iij. Tolle inq̄t ingū meum sup vos. q̄r ingū meū suane. et onus meū lege. In lege quidē opa req̄rebant̄ a iudeis. q̄ qui faceret hō viveret in eis. In euāgeliō voluntas queritur. q̄ si etiā effectū nō babuerit. p̄mū tñ nō amittit. Lx aut̄ nō voluntatē. s̄ effectum punit. Finge in p̄secutione aliquā virginē prostitutā. hēc apud euāgeliū. q̄r virgo non peccat voluntate suscipit. In lege vō q̄sī corrupta repudiāt.

**D**e sacramentoz mutatione. Aug⁹. vbi s. Cap. LXXXII

**O**sterum in nullū nomē religionis sive verū sive fallsum hoīes coagulant̄. nisi aliquo sīgnaculoz vel sacramētoz visibiliū p̄foratio colligent̄. quoz sc̄z sacramētoz vis plurimuz valet et p̄ficit. Ideo cōtempta sacrilegos facit. impie q̄pē cōtemnit̄ sine qua pietas nō p̄ficit. Verūtamē q̄r visibilia sacramēta pietatis inesse possunt. et impiūs sīnt tales q̄les aplūs dicit: Ha bētes sc̄z formā pietat̄. virtute aut̄ ei⁹ abnegātes. **V**nū et aplūs Pet⁹ de baptismo loquēs q̄busdā. ne sibi putarē sufficerē sacramētu z visibile addidit. Non carnis depositio sordiū. s̄ cōsciētiē bone interrogatio ī tēnū. **P**roinde p̄ma illa sacramēta q̄ de lege obseruabant̄ ac celebrabant̄ lacramēta Christi vētura erat p̄nunciatiua. q̄ cū aduētu suo Christus impleuisset. ideo sunt ablata q̄r impleta. et alia sunt instituta virtute maiora. vtilitate meliora. actu faciliora. nūero pauciora. tanq̄ iusticia fidei reuelata. et in libertatē vocatis filijs dei iungoq̄ seruitutis ablato qd̄ dñro populo congruebat

## Quartus

et carni debito. Quid autem misere alij mysterio signaculis passio Christi et resurrectio promissa est futura. et alij annuntiata facta. quoniam quidem et ipsa verba futurum et factum passus et passus nec tedi possunt equaliter vel sonare similitus? Quid enim aliud sunt corporalia quaeque sacramenta nisi quedam quasi verba visibilia sacrosancta quidem. sed mutabilia tamen et corporalia? Deus enim etermus est. nec tam aqua et omnis illa corporalis actio quod agit in baptismo et fit ac transit eterna est. Ubi rursus etiam ille syllabe celeriter sonantes ac transiunt nisi dicant non consecrata. Hec igit oia fiunt ac transiunt; virtus tamen quod illa operatur in genere manet. et donum spirituale per quod illa insinuat eternum est. Quia ergo non venit leges soluere. sed adimplere. Ipsa numeris adimpletione abstulit ea quod adhuc permittet implendum quod iam est completum. Ac si verba illa tolleret nasciturus. passurus. resurrecturus. quod tunc quoniam hec futura erat recte dicebant et institueret dicitur nam est passus est et resurrexit. quod nunc illis completis et ob hoc ablatis recte dicuntur. Sicut ergo iam cessant illa verba. sic et illa pars propria sacramenta. quod per eum qui non venit soluere leges. sed adimplere iam impleta sunt. et ideo tolli mutari possunt debuerunt. Quid per misericordiam Christianis quod crediderunt ex iudeis donec tam contra diuturnam consuetudinem paulatim persuaderent. atque ad intellectum perfectum producerentur. Et quod sicerant nati atque instituti. sumerunt eos ad tempore apostoli paternum ritum suare. quibus hoc operatur erat. ut eorum moribus prouenerent et tarditati. Primum itaque deo plus aenches leges et prophetas adimplere veniret Christus illa oia quod huic permittebatur obseruare inebet. liber in eis quod hoc quo pertinebat intelligebant. Posterior autem plus accedens ad fidem quam iam Christus venisse passus esse resurrexisse predicabat. In his quidem hominibus quos iam talibus sacramentis institutos eadem fides inueniebat. nec cogebat illa suare nec prohibebat. In his autem quoniam nulla generis vel consuetudinis vel congruentie necessitudine retenti crediderant

etiam prohibebat. ut deos iam incipet apparere illa oia propter Christum. permittendam istitu ta fuisse quo veniente et hec promissa implente oportaret illa cessare. Sed nunquam a Christianis non observatur quod ibi scriptum est: Audi israel dominus deus tuus. deus unus est. Et illud: Non accipies nomine dei tui in unum tecum. qui sequuntur vestigia. Hec enim sunt percepta mortali illa vero sacramenta promissorum. Hec implente per inuante gram illa vero per veritatem redditam. utrumque per Christum et illa gratia semper donante non reuelantem. et illa labora virtute tamen permittente non exhibentem quia lex per Moysen data est. gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est.

**D**e gentium ad fidem vocatione.  
Ex sermone de pentecostes

Lap. LXXXIII.

**E**minauit igit ut superius dictum est igne ac sanctificans in apostolorum corda sermones. et ut sapiens adiuutor duodeci tibias fidei in organo positas. nouo flatu impluit. diversisque spiritualibus curreris in fistulis apostolicis cunctis verba divinitatis sparsit. Deus genites delectabiliter invitavit ad sonum trinitatis predicanit mysterium. Aug. in libro de eodem. Tunc igit in apostolis est impletum quod tanto anno fuerat prophetatum. Non sunt loquela neglegentes mones quorum non audiantur voces eorum. Ut deinde ad predictum euangelium distributi fecerint. quod sequitur ibi: In omnem terram exiuit sonus eorum. et in fines orbis terre verba eorum. Quid enim aliud spiritus sanctus in linguis omnium gentium pronunciabat. quod eis qui tam uerba sua gentis lingua vidicerant donabat. nisi omnes gentes euangelio credituras. ut primo unus quisque fidelium. postea vero linguis omnibus loqueretur ipsa ecclesia ueritas. Idem in alio de eodem. Oportebat inquit pati Christum et resurgere a mortuis tertia die et predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. incipientibus a hierosolymis. A hierusalim ergo incepit. et ad nos pervenit. Et hic est et ibi est. Non enim

# Liber

ut ad nos veniret inde discessit. sed crenit  
nō migravit. **Aug<sup>9</sup>.** in ser. **8** **Epi-**  
**phania.** Nūc ḡ charissimi ut filij gr̄e et  
heredes vocationē vestrā videte et ma-  
nifesto indeis ac gentib⁹ Christo tanq̄  
angulari lapidi p̄seueratissima dilectio-  
ne cohærete. Utrosq; sibi lapis ille angu-  
laris applicuit. q̄ppe q̄ stulta mūdi elige-  
re ut cōfunderet sapiētes et nō iustos vo-  
care. sed peccatores venit. ut nec aliq; ma-  
gnus sup̄biret. nec aliq; infirm⁹ desperar-  
et. **Fulgenti⁹** vnde s. Iſti sunt  
duo pietes q̄ ex diuersa venerunt. et in la-  
pidez q̄ fact⁹ est in caput anguli vnitate  
fidei cōuenerunt. **Vn⁹** paries venit ex iu-  
deis. Alter venit ex gētib⁹. longe a se di-  
uersi erāt q̄n diuersa credebāt. Positus  
est in medio lapis angularis q̄ a se vtrq; q̄  
parietē duceret et vtrq; uno noīe nun-  
cuparet. essētq; vnū cōmuniōe vocabuli  
q̄ fierēt in vna gr̄a sacramēti. Per Chri-  
stum enī q̄ est pax n̄ra faciēs vtrq; vnū  
iudei et gētiles facti sunt vnū. q̄bus fidei  
vnitas vnum indidit noīis christiani vo-  
cabulū. Ad lapidē ḡ angularē vterq;  
paries venit. et v̄x angulū vnitas fidei  
fecit.

**D**e admirabili mūdi cōuersio-  
ne. **Aug<sup>9</sup>.** de ciuitate dei. **xxii.**  
**Cap.** LXXXIIII

**E**cce ergo mūdus iā cre-  
dit qd̄ aliquā incredibile fuit.  
Videlicet corp⁹ Christi terre-  
nū post resurrectionē in celū esse sublatū.  
paucis in incredulitate manētib⁹ atq; stu-  
pentib⁹. **Vx** si rē credibile credidit mū-  
dus videat q̄ stolidi sunt q̄ mūdo credē-  
te nō credūt. Si aut̄ incredibile. sed vtiq;  
est incredibile. videlicet sic a mūdo credi-  
tum esse quod est incredibile. Nec itaq;  
duo incredibilia videlicet resurrectionē  
corpis nostri. et rē tā credibile mundū  
creditur esse. de⁹ anq; vel vnū istoꝝ fie-  
ret. ambo p̄dixit futura esse. Et vnū qd̄ e  
istox incredibiliū iā factū esse videmus.  
ut sc̄ qd̄ erat incredibile crederet mūd⁹.

**C**ur ḡia id qd̄ reliquū est fore despem⁹.  
vt et hoc adueniat qd̄ incredibile creditit  
mūdus. **S**ed et ipse mod⁹ q̄ credidit mū-  
dus incredibilior; inuenit. si attēte cōside-  
ret. **D**isciplinis q̄ppe liberalib⁹ ieruditos  
et omnino qntū ad phoꝝ doctrinā accin-  
xit impolitos nō peritos grāmatica. non  
armatos dialectica. nō inflatos rhetori-  
ca. p̄scatores Christ⁹ cū fidei retibus ad  
hui⁹ ſeculū mare paucissimos misit. atq;  
ita ut ex oī genere tā multos p̄ſces. et ta-  
to mirabiliores qnto raniores iplos etiā  
phos cepit. **T**ā ḡ tria sunt incredibilia. q̄  
tū sunt facta. Incredibile enī aut̄ Chri-  
ſtū in carne resurrexisse. et celū ascēdisse.  
Incredibile est mundū rē tā credibile  
credidisse. Incredibile est q̄z hoīes igno-  
biles. infirmos. imperitos. atq; paucissi-  
mos rē tā credibile tā efficacitē mundo  
et illo etiā doctis p̄ſuadere potuisse. Mo-  
rum triū incredibiliū p̄mū nolūt iſti cuꝝ  
qbus agim⁹ credere. Secūdū cogunt et  
veniūt cernere. qd̄ vtiq; nō videt vñ sit  
factū. si nō credūt et tertīū. **R**esurrectio  
certē Christi et ascēsio toto iam p̄dicit et  
credit mūdo. v̄x si credibile nō est vnde  
toto terraz orbe iā credita est. **S**i multi  
nobiles docti sublimes etiā se vidisse vi-  
xerunt. et qd̄ viderūt diffamare curarunt  
eis mundū credidisse nō mirum ē si istos  
adhuc credere nolle perdux ē. **S**i aut̄  
ut v̄x est paucis obscuris minimis et in-  
doctis eā se vidisse dicētib⁹ atq; scribēti-  
bus credidit mūdus. **C**ur pauci obstina-  
tissimi q̄ remāserūt ipſi mūdo iā credēti.  
adhuc vſq; nō credūt. q̄ ppter ea uno ex  
iguo ignobiliū infirmoꝝ iperitorū hoīuz  
credidit. qz tā in cōtemptibiliū testibus  
multo mirabil⁹ diuinitas ſeipſam pſua-  
dit. **E**lo quia nāq; pſuadentū q̄ dicebat  
mira fuerūt facta nō v̄ba. **Q**uid n̄. chri-  
ſtū resurrexisse. in celū ascēdisse cuꝝ carne  
nō viderāt. id se vidisse narratib⁹ non lo-  
quētib⁹ tm̄. **S**ed etiā miracula faciētibus. et  
mirifica signa credebāt. **H**oīes q̄ppe q̄s  
vni⁹ velut mītū duar̄ linguar̄ fuisse no-  
uerāt. repente linguis omnū gentiuz lo-  
quētes mirabilit̄ audiēbat. sed etiā via q̄

## Quartus

transitum erat in ordine positos inumerabiles morbis varijs laborates. ut ambulantibus super eos umbra transiret. cernebant continuo salutem recipere. et alia multa stupendap eos facta in Christinoe. Positimo etiam mortuos resurgere. Ecce tot incredibilia tribus illis incredibili addidit. et ut credat unum incredibile quod de carnis resurrectione et ascensione dicitur. multorum incredibilium testimonia tanta cogerimur.

**D**e causis euersionis Hierusalem p Titu. Iudorū sup. iiiij. li. Regum. Cap. LXXXV.

**H**ecut ait Heliseus postquam ascēdit in bethel. i. in domū domini cōuersus maledixit pueris blasphematiibꝫ et duo viri de silua exierunt et ex eis quodraginta duos interfecerunt. Ita Christus postquam in celum ascēdit cōuersus inde maledixit. quod ad crucem insultauerat ipsi domino salvatori. sic illi heliseo. i. saluti dei. Denique quodraginta secundo anno suę ascensionis imisit duos viros de siluis getinum Vespasianum sc̄z et Titum. eosque crudeli strage deciderunt. sic illi viri puulos ab Heliseo maledictos lacerauerunt. **H**iero. i. li. de illustribus viris. Josephus Mathei filius ex hierosolymis sacerdos a Vespasiano captus. et cum Tito ei filio relicitus. i. xvij. antiquitatibꝫ libro manifestissime cōfiteretur. propter magnitudinem signorum christi a phariseis iterfectum. et Jobezi baptista vere prophetā fuisse. Ac propter interfectionem Jacobi apostoli hierosolymā dirutaz esse. Scribit autem te ipso domino hoc modo. Cum tpe fuit Jesus sapiens vir. si tu enī oportet virum dicere. Erat enim mirabilem operū patrator. et eorum quod libenter et suscipiunt doctor. plurimos quod suis sectatores habuit tam de iudeis quam de getibꝫ. et credebat esse Christus. Cum nō et inuidia principii enī cruci addixerit pilatus. nihilominus quod p̄mū dilexerat enī pseuerauerunt. Apparuit enim eis die tertia viu. Multa hec et alia miracula prophanarū carminibꝫ de

illo vaticinatibꝫ. et usque hodie non defuit ḡes christianoꝫ ab illo sortita vocabulum. **B**reg. in omel. xxix. Eadem quod hierosolymoꝫ subuersio quondam descripta est ab ipso domino. Romani p̄ncipes Lit. sc̄z et Vespasianus denūciantur. cum ab ipso flēte dicitur. Quia veniet dies iuste. et circūdabit te inimici tui vallo. et coangustabunt te undique. et ad terrā prosternet te. Hoc autem quod additum. Et non relinquit in te lapidē super lapidem: testafiam etiam ipsa transmigratio ciuitatis eiusdem. quod dū nūc in eo loco cōstructa est. ubi dominus ex portā fuerat crucifixus. prior illa hierusalem ut dicitur funditus est eversa. Cui ex quo culpa euersionis suę pena fuerit illata. ostendit cum subiungit. Eo quod non cognoverit tempus visitatiōis tuę. Creator enim omnium per incarnationis suę mysterium hanc visitare dignatus est. sed ipsa timor et amoris illius recordata non est. Unde etiam quod prophetat in incarnatione cordis humani. anes celi ad testimoniū deducit. dum dicitur. Milius in celo cognovit tempus suum. turtur et hyrundo et ciconia custodierunt tempus aduentus sui. plus autem me non cognovit in dictum domini. Flevit ergo pius redemptor per fidem ciuitatis tuinam quam ipsa sibi non cognoscet esse retinendam. Eiusque ab ipso flēte dicitur recte. Quia si cognouisset et tu. subaudi. fleres. non modo quod nescis quod imminent. gaudes. Si enim a cordis eius oculis imminentia mala non essent abscondita. sic in presentibus prosperis non esset leta.